
 

 
 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 
 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.  

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com.br 

 
 

Decreto nº 018/2023, de 26 de abril de 2023. 

 
“Institui o Comitê Gestor Municipal 
para aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura 
Familiar no município de Itacajá- TO, e 
da outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e considerando Ata de Reunião para a 
composição do novo Comitê Gestor Municipal para aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiar no município de Itacajá- TO. 

 

         CONSIDERANDO a necessidade do desenvolvimento da agricultura 
familiar e de constantes melhorias na Alimentação Escolar do município. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Fica criado o Comitê Gestor Municipal do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE.  

Art. 2º- São objetivos deste Comitê:  

I - Elaborar a Chamada Pública, tendo como parâmetro o cardápio elaborado 
pelo nutricionista, o qual e deverá ser realizada, sempre que possível, no 
mesmo ente federativo em que se localizam as escolas;  
 
II - Publicar os editais de Chamada Pública e resultado, em local público de 
ampla circulação e divulgar nos meios de comunicação existentes; 
 
III - Supervisionar e coordenar, no seu âmbito, as ações que assegurem a 
implementação satisfatória do objeto do Programa;  
 

O Comitê Gestor do PNAE do Município de Itacajá será composto por 
representantes dos órgãos adiante relacionados: 

 

ÓRGÃO REPRESENTANTE 

Conselho de Alimentação Escolar - CAE Sandra Rodrigues Miranda Nunes 

Secretário Municipal de Educação João Soares Campos 

CEMEI - Centro Municipal de Educação Infantil Berenice Fernandes Souza 

mailto:itacaja@bol.com.br


 

 
 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 
 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.  

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com.br 

 
 

Antônia de Alencar Fernandes 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins 

- RURALTINS 

Eliésio Coelho Aguiar 

Secretário Municipal de Agricultura Wesley Batista Pinheiro Silva 

Nutricionista Marcella Almeida Melo de Souza 

 

          Art. 3º este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, aos 
26 de abril de 2023. 

 
 
 
 

__________________________________________ 
MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA 

Prefeita Municipal  
 
 

 

mailto:itacaja@bol.com.br

